COMUNE DI FAVARA

(Libero Consorzio ex Provincia Regionale di Agrigento)
tel: 0922 448111- fax: 0922 31664
www.comune.favara.aq.it

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE: MODALITA E CRITERI PER
L'ACQUISIZIONE E L'EROGAZIONE DI BUONI SPESA A FAVORE DEI NUCLEI
FAMILIARI MAGGIORMENTE ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI
OGGETTO DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 Al SENSI
DELL’ART. 2 DEL D.L175 DEL 23 NOVEMBRE 2020, DELL’ORDINANZA N. 658
DEL 29 MARZO 2020 E DELLA PRIMA NOTA INDIRIZZO ANCI PROT. N.30

VSG/SD DEL 30 MARZO 2020. | E

L'anno duemilaventi , il giono .DNEID.88Z < = ..., del mese di ... 0\ &eWO0
.S 2e seguenti, in Favara e nella Sede municipale, convocata a cura del Sindaco, si € riunita la Giunta co-

munale, con I’intervento dei Signori:

Cognome ¢ Nome Carica Pres. Ass

1) Alba Anna Sindaco X

2) Bennica Giuseppe Vice Sindaco A

3) Varisano Adriano Assessore X

4) Maggiore Maria Laura Assessore X

5) Giudice Maria AsSz<los X

6) Mignemi Miriam ASS S sS ol A

7)Caramazza Leonardo ASSZsSoRs A

N. presenti/Assenti 4 A |
Presiede la seduta il Sig. 5,—(r(l>.0[,f-‘,4 ................. , nella sua qualita di

- Y0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il
........... Segretario del Comune, Dott. LMvAS e S le, e Mgle i quale cura anche la re-

———aziome det presente verbate: .
[ Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita

la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

- Vista® la proposta di deliberazione di cui pil softo, avente per oggetto:” MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA ALIMENTARE: MODALITA E CRITERI PER L'ACQUISIZIONE E L'EROGAZIONE DI BUONI
SPESA A FAVORE DEI NUCLE! FAMILIARI MAGGIORMENTE ESPOST! AGLI EFFETTI ECONOMICI
DERIVANT! DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 Al SENSI DELL'ART. 2 DEL
D.L175 DEL 23 NOVEMBRE 2020, DELL'ORDINANZA N. 658 DEL 29 MARZO 2020 E DELLA PRIMA
NOTA INDIRIZZO ANCI PROT. N.30 VSG/SD DEL 30 MARZO 2020.

- Visto che la stessa ¢ munita dei pareri prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito
con I'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed in-
tegrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30,

- Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

- Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione di cui piu sotto ed in conseguenza di adottare il presente

atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integral-
mente riportata e trascritta.

PROPOSTA DI D IONE
e L 6\(\05_@__ e A T A S
1l sottoscritt Va.nséqo Adrfﬂ{O in qua\td dl\Assessore alla Solidarieta Sociale e Pubblica
‘-_\\_-#’_"‘—_—“———‘—‘

e

! ISUUZIOHB L

- Richiamate le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del
7 ottobre 2020, con le quali ¢' stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
- Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita’ dell'l 1 marzo 2020, con la quale
l'epidemia da COVID-19 e' stata valutata come «pandemia» in  considerazione dei livelli
didiffusivita' e gravita' raggiunti a livello globale;
- Visto il D.L.17 marzo n, 18 recante misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e del
sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse alla emergenza epidemiologica da
covid -
. Visto il D.L. n, 19 del del 25 marzo 2020 recanti le disposizioni urgenti per fronteggiare emergenza
epidemiologica da covid — 19;
- Vista Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della protezione Civile Nazionale con la quale sono
state disposte in via emergenziale ai sensi dell’art. 1 e 2 le risorse per interventi di solidarieta
alimentare su tutto il territorio nazionale ¢ la ripartizione delle stesse come dall’allegato 1 alla stessa
ordinanza dal quale si evince che la somma assegnata al comune di Favara e di € 313.239,38;
- Visti 1 decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 ¢ del 23 novembre

2020, per la tutela della salute in connessione all'emergenza epidemiologica da Covid-19, sono

state disposte restrizioni all'esercizio di talune attivita' economiche al fine di contenere la diffusione
del virus COVID-19, e con gli stessi  sono state disposte ulteriori misure a sostegno dei settori piu'
direttamente interessati;




- Visto il D.L. n. 154 del 23.11.2020 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha
rifinanziato le risorse per interventi di solidarieta alimentare sulla base degli Allegati 1 e 2
“dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.

- Richiamato I'art. 2 del succitato decreto il quale recita al comma 2 “Per l'attuazione del presente
articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020” e al comma 3
che le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato
connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre
2020 con delibera della giunta;

- Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 30.11.2020 con la quale & stata effettuata la
variazione al bilancio previsione esercizio 2020 e accertata la somma di € 313.239,38 al capitolo in
entrata 2010/4 “Misure urgenti di solidarieta alimentare™ e al capitolo in uscita 196500/1 Solidarieta
alimentare a seguito covid- 19;

- che a seguito della succitata Delibera di variazione di bilancio di esercizio 2020 e accertamento
somme, occorre determinare le misure con Iobiettivo di accelerare al massimo le procedure di
erogazione delle risorse ai propri cittadini in stato di bisogno, anche con mezzi e strumenti gia in uso e in
deroga alle ordinarie norme sugli affidamenti, come recita l'ordinanza della Protezione Civile
n.658/2020. disponendo formale avviso che delinea i criteri per la presentazione delle istanze
d’ammissione dei beneficiari al contributo e per I’individuazione degli esercizi commerciali;

- Richiamati gli artt. 4, 5 e 6 della succitata ordinanza;

- Richiamata la prima nota di indirizzo ANCI che definisce le linee guida ai comuni per determinare
le misure necessarie per |’erogazione delle risorse;

- Richiamati 1 punti del comma a) dell’art. 2 misura della prima nota ad indirizzo ANCI che a tal fine
rileva che:

“possono utilizzarsi titoli legittimanti all’acquisto gia in uso presso I’Ente ad esempio per i
voucher sociali, ovvero acquistare buoni pasto utilizzabili per il servizio sostitutivo di mensa ovvero
esternalizzare — senza necessita di procedura ad evidenza pubblica — tale attivita a terzi soggetti
idonei alla realizzazione e distribuzione dei titoli legittimanti all’acquisto per i beneficiari,”

“Iindividuazione degli esercizi commerciali non & soggetta a nessuna procedura
standardizzata, sempre per consentire, nell’emergenza, ai Comuni, la massima flessibilita di azione
amministrativa. Pud quindi procedersi a convenzioni direttamente con esercizi commerciali che
hanno manifestato interesse cosi come puo procedersi con elenchi “aperti”, senza scadenza, per
raccogliere adesioni da parte degli stessi.

- Ritenuto opportuno che per accelerare al massimo le procedure di erogazione delle risorse &
necessario ricorrere alla gestione elettronica dei voucher con I’ausilio di una piattaforma;

- Ritenuto che, occorre, con urgenza, disporre la ripubblicazione dell’” avviso pubblico con i criteri e
le modalita di erogazione di buoni spesa ai sensi dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del D.L.
n, 175 del 23.11.2020 e della Prima nota indirizzo ANCI Prot. n. 30/ VSG/SD del 30 marzo 2020 e
alla pubblicazione dello stesso nel rispetto della normativa comunitaria in materia di informazione e
pubblicita, consentendo ai nuovi soggetti idonei di presentare 1’apposita istanza

PROPONE

Per le motivazioni in premessa evidenziate

- Di assegnare le somma di € 313.239,38 accertata al capitolo in entrata 2010/4 * Misure urgenti
di solidarieta alimentare” e al capitolo in uscita 196500/1 Solidarieta alimentare covid- 19 a
seguito di variazione di bilancio di esercizio 2020 giusta Delibera di Giunta n. 105 del
30.11.2020;




- Di autorizzare la Responsabile Area P.0.3 a predisporre tutti gli atti gestionali per 1’erogazione
dei buoni spesa ai sensi dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del D.L. n, 175 del 23.11.2020
e della Prima nota indirizzo ANCI Prot n. 30/ VSG/SD del 30 marzo 2020.

- Di Pubblicare i succiati provvedimenti all” Albo Pretorio e sul sito web di questo Comune nel
rispetto della normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicita

Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

IL SINDACO
r\l‘)ott.s Anna Alba




PARERI

Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142,
come recepito con I’art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive
modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30:

* in ordine alla regolarita tecnica, si esprime parere: FAVOREVOLE

Favara, li Z’\)
La Responsabile della P.O.3

D.ssa Gemma Faletra
WY/ 4/

» in ordine glla regelarita contabile, si esprime parere: FAVOREVOLE:

Favara, li

LA RESPONSABILE AREA N. 2

s /'/
Coceishuanfic, e SIPAWLA Jﬁ?ﬁ%lz/ﬂ’:/ﬂésa 1K FORRA PALCET
DV CHIANA
- B URAE MATA T4 (g teo NT

IL PRESIDENTE (,/ R

GLI ASSESSORI N

Bennica Giuseppe

C—Wﬁjore Maria Laura MW

Varisano Adriano Giudice Maria

R
Mignemi Miriam M s | Caramazza Leonardo
=7

Letto, confermato e sottoscritto: ; ~
: ..‘;17;7,;’ IL_SEGRETARIO GENERALE
..... m,‘f/ (brlmljb,‘.kﬂ%-]),




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, commi 1 e 3, I.r. 3 dicembre 1991, n. 44)

~

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,
certifica
che copia deII% %Tﬁerﬁtﬁzﬁeﬁberazione e stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni conse-
cutivi a partire dal 18RI .... @ che durante la pubblicazione non sono stati prodotti opposi-
zioni o reclami.

Eavarai i assnas LIttt

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
B oSl ) SO L

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il . 4£-10-.2.Le. ...

(X perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2);
(=0 decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12; comma 1).

Favara, li ..4}%~.10=. 09
IL SEGRETARIO GENERA
(e Shmae. Slade. Nidayy)

~La presente & copia conforme all'originale.

EEVERE T sttt
IL SEGRETARIO GENERALE IL RESPONSABILE D'AREA




